
VÁŽENÍ OBČANÉ.
Přejeme vám pěkný závěr léta i celý podzim,
dětem a studentům úspěšný školní rok!

Zastupitelé a pracovníci
Městského úřadu Vidnava

červenec - září 2019

_______________________
SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané.
Blíží se podzim a s ním i ukončení turistické sezóny, která byla letos z hlediska vyšší
návštěvnosti našehoměsta nadprůměrná.
I v průběhu léta jsme realizovali řadu investičních akcí. Dokončili jsme rekonstrukci
kanalizace na ulici Školní za cenu cca půl milionu korun. V srpnu proběhly v sále
kulturního domu zásadní úpravy, které výrazně zkvalitnily akustiku sálu, zvláště pro
filmové projekce (rovněž v ceně cca půlmilionu korun).
V městském parku právě instalujeme workoutové hřiště a pokud bude ze strany občanů
zájem, rozšířímeho v příštím roce odalší cvičební prvky, určené také pro naše seniory.
V měsíci listopadu bude pro jednotku našich dobrovolných hasičů pořízen nový dopravní
automobil v ceně 1.181.323 Kč - dotace na tento projekt činí 95%. Vozidlo bude sloužit při
zásazích, cvičení, řešení mimořádných událostí apod. - pro dopravu členů zásahové
jednotky SDHVidnava, díkyprojektu se zvýší její akceschopnost.
Tu podpořila také realizace projektu, který nám umožnil pořídit automatický externí
defibrilátor, prostředek první pomoci...
Na závěrmi dovolte, abych popřál vámvšempříjemné podzimní dny.

Bc. Rostislav Kačora, starosta města_______________________

Eva Březinová, matrika

3/2019

Přehled evidence obyvatel
města Vidnavy

V tomto období zemřeli 2 naši občané,
odstěhovali se 4 občané, přistěhovalo se
9 občanů a ve městě se přestěhovalo 10
občanů. Počet obyvatel města - 1251.Změny z evidence obyvatel

od 01.07. do 12.09.2019:



_______________________

Základní umělecká škola Karla Ditterse Vidnava

Máte již zaplacený místní poplatek
za komunální odpad a psa?

M ě s t s k ý ú ř a d p ř i p om í n á
poplatníkům, že se blíží 30. září, což
je i pro letošek termín splatnosti
místního poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních
odpadůpro fyzické osoby.
Splatnost promístní poplatek ze psů
je 31. říjen2019.

2. září 2019 začal školní rok také pro žáky naší školy. V hudebním oboru nastoupilo
ke vzdělávání celkem185 žáků a ve výtvarnémoboru 74 žáků.

MilenaRybárová - zobcová flétna, komorní hra,
RadekNovák - trombon, trubka, zobcová flétna, klavír, nauka o hudbě,
KateřinaZápecová,DiS. - sólový zpěv, sborový zpěv,
Valerija Pištáková - klavír, komorní hra,
Bc.Radmila Jirásková - klavír, komorní hra,
Pavel Plhák - kytara, basová kytara, bicí nástroje, komorní hra,
Mgr. JaromírKuchař - violoncello, keyboard, nauka o hudbě,
HanaPolčáková,DiS. - výtvarný obor.

proběhne v naší škole již 26. ročník interpretační soutěže
v komorní hře „Karel Ditters z Dittersdorfu a hudební klasicismus“. Opět přivítáme
mladé umělce z řad žáků ZUŠ, konzervatoří i vysokých uměleckých škol z celé
republiky. Koncerty vítězů proběhnou na závěr každého soutěžního dne ve čtvrtek
vítězové ZUŠ, v pátek vítězové z konzervatoří a VŠ. Začátek obou koncertů bude
upřesněn na plakátech,webových stránkách školy a vmístním rozhlase.

I letos se uskuteční zahajovací koncert. Ve středu 16. 10. 2019 v 19 se tentokrát
v našem sále představí klavírní duo z Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě
Doc. MgA. Eliška Novotná a Mgr. Lukáš Michel, ArtD., který je zároveň
v posledních letech i stálým členem poroty. Paní docentka ho v porotě zastoupila
před dvěma lety.

Věříme, že i letos tuto významnou akci podpoříte svou účastí. Předem děkujeme
všem sponzorůmza finanční podporuDittersovy soutěže.

JaromírKuchař, ředitel

Se žáky veVidnavě budou pracovat tito učitelé:

17. a 18. 10. 2019

00

_______________________
INFORMACE MěÚ Vidnava
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Nově otevřená prodejna:

- Lenka Janočková

Po - Pá 9,00 - 12,00 14,00 - 16,30
So 8,30- 11,00 hod.

Květinka ve Vidnavě

Provozní doba:



_______________________

Město Vidnava Vás srdečně zve na slavnostní zahájení výstavy
v galerii Jednota v sobotu 21. září v 18 hodin!

ZÁKLADNÍ ŠKOLAVIDNAVA - 2019

Vnásledujícím školním roce škola budepokračovat v :
pomocdětem stravovat se ve školní jídelně

umožní pedagogům další vzdělávání, žákům
doučování, činnost čtenářského klubu, klubu zábavné logiky, badatelského klubu, klub
komunikace v cizím jazyce, umožní zrealizovat projektové dnymimo školu.

podpora rovného přístupu ke kvalitnímu vzdělávání. Cílem je
snadnější přechod dětí a žáků mezi jednotlivými stupni vzdělání. Je zavedena pozice
koordinátora inkluze, vedoucího kroužku (Tvoření, taneční, badatelský, sportovní)
a doučovatele.

zaměřeno na žáky ve školní družině, kteří si během roku projdou
různýmimíčovými sporty

Rovný přístup ke vzdělávání s ohledem na lepší uplatnitelnost na trhu
práce-Realizací projektu by mělo být dosaženo zvýšení zájmu žáků škol o polytechnické
vzdělávání v Olomouckém kraji. Naše základní škola spolu se ZŠ Česká Ves
aZŠ Javorník úzce spolupracuje seSŠ gastronomie a farmářství Jeseník.
…..více na

projektech
Obědyproděti -
Výzva OP VVV Šablony pro ZŠ II -

Škola pro všechny II -

Sportuj ve škole -

Projekt IKAP -

www.zsvidnava.cz
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ZÁKLADNÍ ŠKOLAVIDNAVA

2.9.2019

Ve školním roce 2019/2020

jsme společně s panem starostou města Vidnavy zahájili v 1. třídě nový
školní rok 2019/2020. Přejeme všem, aby se do školy těšili a aby byl pro ně tento rok
úspěšný.

bude navštěvovat Základní školu ve Vidnavě 174 žáků.
Škola má 9 tříd.

Mgr. Miluše Malčíková - ředitelka školy
Mgr. Břetislav Kucherko - zástupce ředitelky
Třídní učitelé:
I. třída
II. třída
III. třída
IV. třída
V. třída
VI. třída Bc.
VII. třída
VIII. třída
IX. třída

učitelé - Mgr. Miluška Janošťáková, Jana Filgasová,
Ing. Veronika Králová, Mgr. Marie Buchtíková,
Mgr. Zuzana Brixová
asistentky pedagoga - Jaroslava Březíková,
Terezie Merklová, Jaroslava Kačorová,
Šarlota Schwabová, Mgr. Lenka Dolinská,
Lenka Mikundová

:
Koordinátor inkluze - Mgr. Miluše Malčíková
Metodik prevence - Mgr. Jitka Vlčková
Speciální pedagog - Mgr. Jitka Vlčková, Mgr.
Výchovný poradce - Mgr. Miluška Janošťáková (v zast. za Mgr. Marii Kirchnerovou)
Školní asistent - Lenka Mikundová

Pedagogičtí zaměstnanci:

Další pedagogičtí zaměstnanci:

Školní poradenské pracoviště

Mgr. Jitka Vlčková
Mgr. Jana Paličková
Mgr. Jarmila Kuchařová
Mgr. Pavla Staňková
Mgr. Šárka Janyšová

Darina Bergerová
Mgr. Iveta Procházková
Kateřina Dorňáková
Mgr. Marek Navrátil

Šárka Janyšová, Mgr. Pavla Staňková

Mimoškolní činnost zajišťuje
školní družina a školní klub,
které nabízí dětem bohatý
p r og r am pod veden ím
vychovatelek:
Aleny Ferenčíkové,
JaroslavyKačorové,

a Jany Filgasové, vedoucí
vychovatelky.

Mgr.LenkyDolinské

Správní zaměstnanci školy:

Další správní zaměstnanci školy jsou

Žáci školymají možnost využívat ke stravování školní jídelnu.Vedoucí školní stravovny je
p.Hana Pyszková.Obědy připravují kuchařkyMarieRandusová aMiroslavaŠmedková.

: Miroslava Palečková - účetní, Zdeněk Pavličík -
školník, LenkaChlustová aSoňaStrapková - uklízečky.

_______________________
Škola plní svůj , jehož součástí je i účast žáků na
sportovních kurzech- adaptační, lyžařský, cyklistický, vodácký a plavecký. Žáci mají
možnost účastnit se jednorázových akcí tematické výlety, exkurze, besedy, vycházky
a pobyty vpřírodě, soutěže aj.

vzdělávací program Škola pro život

_______________________
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MATEŘSKÁ ŠKOLAVIDNAVA
Zahájení školního roku 2019/2020 v Mateřské škole Vidnava

Mgr. Eva Pavličíková,
ředitelka mateřské školy

2.září 2019 jsme vmateřské škole
společně zahájili nový školní rok
a přivítali nové děti ve školičce.
Dětem jsme zpříjemnili první den
ve školce po prázdninách
loutkovou pohádkou O ševci
a malým dárkem v podobě
taštičky se jménem a knihou
o bezpečném chování na ulici,
k t e r ý z a j i s t i l v ý b o r
Sdružení rodičů.

V letošním školním roce bude navštěvovat školičku 41 dětí ve věku od 2-7 let. Děti jsou
rozděleny do dvou tříd do Berušek a Motýlků. O děti ve třídě Berušek bude pečovat paní
učitelka Bc. Petra Čmelová a Patkáňová Marie, ve třídě Motýlků bude s dětmi pracovat
ředitelka školyMgr. Eva Pavličíková a paní učitelka Jaroslava Bránková. Školní asistentka
IvanaČmelová bude vypomáhat v obou třídách při vzdělávání dětí.
O správné a zdravé stravování se postará paní vedoucí stravovny Pyszková Hana a paní
kuchařka Randusová Marie, ty se mohou těšit z kvalitního pracovního zázemí s novou
kuchyňskou linkou.
Školička má být čistá a upravená, to má na starosti paní školnice Čmelová Ivana a bude jí
pomáhat uklízečkaPesselováMarcela.
V mateřské škole probíhá vzdělávací činnost a příprava na školu, kterou nám zkvalitňuje
i interaktivní tabule, kde se děti učí formou hry a plnění úkolů, vše potřebné pro život.
Nejen hra, poznávání a učení se prolíná celým dnem ve školce, ale děti zde mohou
navštěvovat výtvarný kroužekBarvička, pohybový kroužekMíček, Zumba a nově hudební
kroužekZpívánky, kde dětimohou rozvíjet svůj talent, schopnosti a dovednosti.
Individuálně se věnujeme všem dětem, ale i dětem s odloženou školní docházkou, ty
navštěvují kroužek Učíme se hrou, tak abychom jim umožnili, co nejlepší start do života.
Vmateřské škole probíhá individuální preventivní logopedická péčeproděti s vadami řeči.
V plánu máme tradiční i netradiční akce pro rodiče s dětmi, návštěvy divadelních
představení a chceme nadále rozvíjet spolupráci se základní školou, školní družinou,
základní uměleckou školou a dalšími institucemi, v neposlední řadě se zřizovatelem školy
MěstemVidnava.

Přeji všem,aby se jim ve školičce líbilo, rádi k nám chodili
a aby se nám společně dařilo rozvíjet
a zušlechťovat naší mateřskou školu!
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KULTURNÍ KOMISE MĚSTA PŘIPRAVUJE:

Podrobnosti k jednotlivým akcím najdete
na webu města a na plakátech.

Bronislava Mrvová
za Kulturní komisi města Vidnava

Sobota 21. 9. v 18hodin - galerie Jednota

pátek 27. 9. v 18hodin - společenský sál kulturníhodomu

sobota 19. 10 . v 19hodin - společenský sál kulturníhodomu

čtvrtek31. 10. v 17hodinnanáměstí

středa 6. 11. v 17hodin - galerie Jednota

sobota 16. 11. v 19hodin - společenský sál kulturníhodomu

Vernisáž fotovýstavy „M. Krupka - Po národních parcích JZ USA

Večerpro seniory

LiborPantůček Pantůčkoviny s kytarou

Lampionovýprůvod

Vernisáž výstavy „Tvořenímkzotavení“

Travesti show

(aneb po
stopách indiánů)“

PanMiroslav Krupka je světový cestovatel a fotograf, který o svých expedicích díky
fotografiím formou výstav a besed poutavě vypráví. Žije v Brně, díky svým
přátelůmmáblízký vztah kVidnavě.

Tradiční večer věnovaný našim seniorům. Připraven je kulturní program,
občerstvení i pan JosefKnedla, který bude hrát k tanci i poslechu.

Známý bavič, humorista, skvělý vypravěč anekdot a imitátor předních osobností
bude celý večer bavit svým osobitým projevem. Své vystoupení doprovází kytarou,
kdy zpívá písně známých českých interpretů. Předprodej vstupenek v IC Vidnava
od 1. 10. 2019.
Vstupné: v předprodeji 150,--Kč, v den konání 200,--Kč.

Večerní procházka Vidnavou, kdy děti rozsvítí ulice lampiony. V závěru ruční
dílničky a posezení u teplého občerstvení ve společ. sále kulturního domu.

Zahájení putovní výstavy tvorby klientů z.s. Zahrada 2000. Součástí vernisáže bude
krátká přednáška panaMirkaKlimši na téma zotaveníMoje střední cesta depresí.

Po pěti letech opět přijedou Crazy Goddes, aby svým svébytným humorem celý
večer bavili své obecenstvo. Předprodej vstupenek v ICVidnava od 1. 11. 2019.
Vstupné: v předprodeji 150,-- Kč, v den konání 200 ,--Kč.
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VIDNAVSKÉ KATOVNY
Při vyslovení pojmu „katovna“, ve feudálních dobách znamenající nechvalně proslulé
obydlí kata, se obyvatelům města Vidnavy nejčastěji vybaví velký dům v Zahradní ulici,
dnes s červenou fasádou nedaleko malé prodejny potravin. Ovšem tvrzení, opřené o místí
dlouholetou tradici, že se jedná o katův dům, se jeví po důkladném studiu dostupných
archiválií jako zcela nesprávné.
Tento městský dům s číslem popisným 246 byl postaven v pozdně barokním stylu na
předměstí pod dolní městskou bránou někdy kolem roku 1800. Štít zdobí dvojice pilastrů
s jónskou hlavicí, obdobu tohoto štítu lze spatřit na dalších šesti městských domech.
Podobný motiv pilastrů můžeme pozorovat také na bočních zdech v interiéru kostela
sv.Kateřiny.
Podle zápisu v matrice oddavků města Vidnavy si v roce 1779 Frantz Anton Geissler,
z významného rodu katů, bral za manželku Eleonoru Wernerovou. V zápisu matriky je
uvedeno číslo domů 27, odkud se vidnavský kat ženil, tedy ze skutečné katovny. Tvrzení
místní tradice o katově domě s konečnou platností vyvrací další archivní pramen, hlavní
pozemková kniha města Vidnavy. Do této knihy se zapisovaly všechny prodeje a koupě
městských domů. Pozdější přečíslování domů změnilo původní číslo popisné 27 na nové
číslo popisné 240. Pod novým číslem domu a hlavičkou „Scharfrichterey“, což v překladu
z němčiny znamená katovna, zápisy v hlavní pozemkové knize města Vidnavy pokračují
nepřerušeně až do roku 1836.
Z popisu polohy domu čp. 240 z hlavní pozemkové knihy vyplývá, že dům stojí východně
od mostu, na katastru horního předměstí, kousek od vody. Hledání nám usnadní indikační
skica stabilního katastru z roku 1836, podle níž polohu domu lehce najdeme. Půdorys
domu má obdélníkový tvar, s hlavním vstupem na východní straně, směrem do města.
Rozměry domu jsou 21 x 9 metrů. Z indikační skici se dále dozvídáme, že katovně patřila
i velká zahrada za domemdosahující až ke břehu řekyVidnávky.
Roku 1896 byl na ploše velké zahrady postaven městský pivovar, který náleží také pod
číslo 240. Součástí areálu bývalého pivovaru proto zůstal i poměrně nenápadný dům
s příkrou sedlovou střechou a velmi nízkými okapy. Charakter domu vypovídá o jeho
starobylosti. Jen zázrakemnebyl zbourán a v současnosti je prakticky nepovšimnut. Z výše
uvedeného vyplývá, že skutečná vidnavská katovna dosud stojí amohla by být významnou
památkou a nedílnou součástíměstsképamátkové zóny.
Po veřejném odhalení původního využití starého domu čp. 240 snad přestane být za
katovnu stále nesprávně označován pozdně barokní dům čp. 246 v Zahradní ulici
a houževnatámístní tradice bude časemprávemzapomenuta.

Ze zahraničí do informačního centra zavítají ponejvíce turisté z Polska, Slovenska
a Německa. Nejčastější dotazy se týkají turistiky, kulturních památek, přírodních
památek, sportovnícha společenských akcí. Blanka Janků, TIC Vidnava

_______________________

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUMVIDNAVA

Štěpán Koudela

Turistické informační centrum ve Vidnavě navštívilo v letní sezóně 2019
(červen, červenec, srpen) celkem 1 386 osob. Převážnou část klientely
tvoří návštěvníciměsta a turisté z celéČeské republiky.



Zpravodaj města Vidnavy vydává MěÚ Vidnava, Mírové nám. 80, Vidnava
- registrován na MK ČR pod č.: MK ČR E 16260 (www.vidnava.cz).
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Vletošním roceměstoVidnava rovněž získalo dotace z rozpočtu
Olomouckého kraje na rok 2019.
V programu na podporu jednotek SDH obcí jsme získali prostředky ve výši
27.500 Kč a pořídili nový automatický externí defibrilátor, prostředek první
pomoci v ceně 53.900Kč.
Na rozšíření služebTICVidnava nám kraj poslal 30.000Kč, díky tomu byl pořízen
i nový produkt cestovního ruchu - velká skládací turistickámapa regionu i blízkého
Polska.
Na projektVidnavský kulturní kaleidoskop 2019
jsme obdrželi příspěvek ve výši 20.000Kč
jakomin. 50%dotaci na kulturní akce.

CHARITA JESENÍK

PU B L I C I TA

_______________________


